
 

COMUNE DI CATENANUOVA 
                   Libero Consorzio Comunale di Enna 

 

Prot. Gen. N. 9633 del  22.08.2025 
 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE  nr. 13 del 22.08.2025 

 

 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE UNICO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE 

DELL'ARCHIVIO INFORMATICO NAZIONALE DELLE OPERE PUBBLICHE (AINOP) –  

ING. GAETANO MINEO. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", il quale 

all'articolo 50, comma 10, attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili 

degli uffici e dei servizi, nonché per gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo Statuto e dai regolamenti vigenti 

presso l' Amministrazione; 
 

VISTO l'articolo 13 del D.L. 28 settembre 2019, n. 109, convertito in Legge n. 130 del 16 

novembre 2018, con il quale è stato istituito l'Archivio Informativo Nazionale delle Opere 

Pubbliche - AINOP; 
 

VISTO, in particolare, il comma 4 del richiamato articolo 13 dello stesso D.L. 28 settembre 2018, 

n. 109, con il quale sono individuati i soggetti tenuti ad alimentare l'AINOP con i dati tecnici, 

amministrativi e contabili in proprio possesso riguardanti le opere pubbliche presenti sul territorio 

nazionale; 
 

VISTO, altresì, il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 8 ottobre 2019, n. 430, 

con il quale sono definite le modalità con cui i soggetti individuati all'articolo 13, comma 4, 

del D.L. 28 settembre 2018, n. 109, rendono disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità 

in materia di opere pubbliche per la condivisione dei dati e delle informazioni all'interno 

dell'Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP); 

 

VISTO l'articolo 6 dello stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 8 ottobre 

2019, n. 430, che recita: "/ soggetti di cui all'art. 13, comma 4 del decreto legge n. 109 del 28 

settembre 2018, nominano, entro tre (3) mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, un 

referente unico per la gestione delle procedure AINOP all'interno delle proprie strutture 

organizzative”; 
 

VISTA la necessità, per le motivazioni che precedono, di individuare un Referente Unico per la 

gestione delle procedure AINOP; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle  leggi sull'Ordinamento degli Enti 

locali", a norma dell'articolo 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.   241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo2001, n.165("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche'') e ss.mm.ii.; 

 



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, quale parte integrante del dispositivo; 

 

 
           DETERMINA 

 

 
1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte 

integrante, sostanziale e motivazionale del provvedimento, a norma dell'articolo 3 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2. DI NOMINARE l' Ing. Gaetano Mineo – dipendente del III Settore Tecnico del Comune 

di Catenanuova, designato con Determina Sindacale n. 26 del 20.03.2024, quale 

Referente Unico per la gestione delle procedure sulla Piattaforma AINOP (Archivio 

Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche) del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile; 

 

3. DI DARE ATTO che la presente nomina non dà diritto al Referente Unico per la gestione 

delle procedure sulla Piattaforma AINOP ad alcun compenso economico, essendo 

ricompresa nell' attività ordinaria assegnata allo stesso; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi 

pubblicato all’albo pretorio on-line  sul sito internet istituzionale di questo Ente. 

 

 
                                                                                     IL SINDACO 

                                                                                    Antonio Impellizzieri 

 

 

 


		2025-08-22T11:52:16+0000
	Impellizzieri Antonio




